Quemadmodum prudens pater-familias, circa prosperum regimen domûs suæ, operosis studiis libenter invigilat, et cuncta, quæ ad id profutura sunt, attentæ considerationis indagine perscrutatur, ita et Nos legationis apostolicæ exercentes officium, quod pro statu Ecclesiarum quarumlibet, quæ domus Dei et orationis sunt, salubriter dirigendo, illarumque profectu et commodo expediat, sedulo cogitare, et in his ejusdem officii nostri partes propensius interponere convenit, ut provisionis nostræ ministerio Ecclesiæ ipsæ præsertim, quibus cura imminet animarum, pastorum idoneorum opera et auspicio fulcire, ad Dei laudem animarumque ipsarum salutem, tam

(1) Art. 10 van het provinciaal bestuur van den 4 November 1815 luidt als volgt: Indien er geene buitengewoone zamenroeping plaats heeft, zullen de burgers 48 uren voor dat den dienst begint, tot denzelven worden opgeroepen.

(2) Archief der kerk.

in spiritualibus quam temporalibus, continuum incrementum suscipiant, ac in suis ædificiis ac structuris sacroque supellectili valeant debite restaurari et manuteneri.

Cum itaque personatus sæcularis et collegiatæ Ecclesiæ beatæ Mariæ Virginis, oppidi seu loci de Thorn, Leodiensis diocesis, quæ et parochialis extiterit, in quâ præter dilectas in Christo illius abbatissam ordinem St. Benedicti forsitan profiteri solitam et canonissas, nonnulli canonici canonicatus et præbendas inibi obtinentes, et unum capitulum facientes fore noscuntur, per liberam resignationem dilecti nobis in Christo Walrami a Kessenich, canonici ecclesiæ et nuper personæ personatus hujusmodi de illo, quam tunc obtinebat, in manibus nostris ad effectum infrascriptum sponte et alias libere factum, et per Nos ad id et alia infrascripta per Litteras Sedis Apostolicæ, ad quarum insertionem non tenemur, sufficienti facultate munitos admissam vacaverit et vacet ad præsens; et sicut exhibita Nobis nuper pro parte Abbatissæ et Capituli prædictorum petitio continebat omnes fructus, redditus et proventus dicti personatus, qui per unum ex dictis canonicis et unâ cum canonicatu et præbenda ejusdem Ecclesiæ, absque dispensatione apostolicâ obtineri consuevit, cujusque dum pro tempore vacet collatio, provisio et omnimoda dispositio ad dictam Abbatissam, de antiquâ et probatâ hactenus observatâ consuetudine, pertinet in tertia dumtaxat parte decimarum grani frumenti et siliginis, et forsitan aliorum fructuum in locis de Baexem et Stramproede ac Ittervoort, dictæ diocesis, excrescentium consistant, dictumque personatum pro tempore obtinens quatuor vicarios ad ejus nutum amovibiles, unum ut prædictâ Beatæ Mariæ, alium in de Baexem, et alium in de Stramproede, nec non reliquum in de Ittervoort locorum prædictorum parochialibus, ipsius Ecclesiæ Beatæ Mariæ filialibus, seu ab eâ dependentibus ecclesiis, pro exercitio curæ animarum dilectorum Nobis in Christo illarum sustentare, ac ipsas filiales ecclesias in suis tectis, tabulatis, parietibus, fenestris, januis, valvis, ornamentis, paramentis, calicibus, cera, vino, oleo, aliisque ad divini cultûs usum necessariis, sartas tectas, ita quod parochiani ipsi tam in divini verbi auditione, quam Sacra-

mentorū ecclesiasticorū perceptione, nullū incommodū aut defectū patiantur, manūtenere, aliaque multa onera perferre teneantur, fructus vero redditus et proventus prædicti, abhinc pluribus annis, quibus Leodiensis et aliæ circumvicinæ ditiones, militum et prædonum incursionibus, deprædationibus aliisque bellicosis calamitatibus misere divexantur et expilantur, ac proinde colonis et agricolis exesis et profligatis, maxima pars terrarum inculta et infructuosa remanet, adeo imminente sint, ut ad vicariorum prædicatorum, qui olim feliciori sæculo, ex oblationibus funeralibus, matrimonialibus et aliis parochialibus juribus ac emolumentis vivere commode poterant congrua sustentatione, ecclesiarumque filialium prædictarum ad præsens ruinam minantium, et omni fere sacro suppellectilū destitutarum reparatione et restauratione dictæque sacræ suppellectilis fulcimentum aliorumque onerum præstatione nullatenus sufficiant; et inde fit, ut dictum personatum pro tempore obtinens eisdem filialibus ecclesiis de vicariis idoneis providere nequeant, et illorum defectu divinus cultus in eisdem filialibus ecclesiis intermittatur, ipsique parochiani huc et illuc, non sine magno salutis animarum suarum periculo, evagari cogantur, ac desuper frequentes querelæ ad Abbatissam et capitulum prædictos deferantur, si dictus personatus perpetuo supprimeretur et extingueretur, ac omnia et singula illius fructūs, redditūs, proventus decimæ jura, obventiones et emolumenta quæcumque mensæ capitularis dictæ ecclesiæ Beatæ Mariæ, applicarentur et appropriarentur, nec non quatuor vicariæ perpetuæ una et perpetua vicaria in singulis ecclesiis hujusmodi pro totidem perpetuis vicariis, qui curam animarum parochianorum eorundem ibidem exercerent, aliaque parochialia onera subirent, erigerentur et instituerentur; inde profecto Abbatissa et Capitulum prædicti, qui reliquas duas partes dictarum decimarum percipere consueverunt, singulis quatuor vicariis præactis, pro eorum congrua sustentatione redditum annuum: centum et quinquaginta florenorum monetæ brabantiæ, quadraginta ducatos auri de camera vel circiter constituentium ex decimis ac aliis fructibus, redditibus et proventibus mensæ capitularis hujusmodi constituere et assignare, ipsasque ecclesias filiales in suis structuris et ædificiis reparare et restaurare,

ac sacra suppellectili rebusque aliis ad divini cultûs usum necessariis fulcire et manutenere curarent, eisdemque ecclesiis de ministris idoneis optime prospici posset, et animarum cura hujusmodi qua decet diligentia exerceretur, ac parochianorum earumdem tam in divinis audiendis, [quam Sacramentis percipiendis commoditati et spirituali consolationi plurimorum consuleretur; quare pro parte Abbatissæ et Capituli prædictorum afferentium ipsius personatus et illi forsan annexi fructus, redditus et proventus ducentorum similium, secundum communem existimationem, valorem annum non excedere, Nobis humiliter supplicatis, quatenus præmissis annuere et alias desuper opportune providere benigne dignaremur. Nos igitur ad infrascripta per litteras Sedis apostolicæ, ad quarum insertionem minime tenemur, sufficienti facultate muniti, Abbatissam et singulares personas Capituli hujusmodi, a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque Ecclesiæ sententiis a jure vel ab homine, quâvis occasione vel causâ, latis, si quibus quomodolibet innodati existant, dummodo in eis per annum non insorduerint, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, necnon dictæ mensæ capitularis fructuum, reddituum ac proventuum, verum annum valorum præsentibus pro expresso habentur, hujusmodi supplicationibus inclinati, personatum præactum illiusque nomen, titulum et essentiam, sive ut præmittitur sive alias quovis modo, aut ex alterius cujuscumque persona extra romanam curiam, et intra limites nostræ legationis vacet, dummodo tempore datis præsentium non sit in eo alicui specialiter jus quæsitum, ac Abbatissæ et Capituli prædictorum ad id et alia infrascripta accedat assensus expressus, apostolica auctoritate, qua fungimur in hac parte, tenore præsentium perpetuo supprimimus et extinguimus, illiusque sic expressi et extincti fructus, redditus, proventus decimæ, jura, obventiones et emolumenta quaecumque dictæ mensæ capitularis, ita quod liceat Abbatissæ et Capitulo prædictis per se vel alium seu alias coram nominibus fructus, redditus, proventus, decimas, jura, obventiones et emolumenta hujusmodi propria auctoritate cum onere tam reparationis, restauratio-

nis et manutionis prædictorum percipere, erigere et levare ac in suos ipsarumque ecclesiarum ac alios præactos usus et utilitati convertere diæcesani loci, vel cujusvis alterius minime requisita auctoritate et tenore prædictis, et perpetuo applicamus et appropriamus; necnon in quatuor ecclesiis præactis quatuor perpetuos vicarios, quarum et a primæva eorum erectione hujusmodi et deinceps dum pro tempore vacabunt, collatio, provisio et quævis alia dispositio, cessantibus reservationibus seu affectionibus apostolicis, ad dictam Abbatissam pro tempore existentem, loco suppressi personatus hujusmodi spectare debeat, unam videlicet perpetuam vicariam in singulis ecclesiis prædictis pro quatuor vicariis, qui curam animarum hujusmodi ibidem exercere et alia parochialia onera subire debeant, ut præfertur, eisdem auctoritate et tenore, similiter perpetuo erigimus et institimus; ac cuilibet earumdem sic erectarum et institutarum pro earum dote dictorumque vicariorum, congrua portione redditum annuum, fructibus, redditibus et proventibus mensæ capitularis hujusmodi, eisdem vicariis vel eorum legitimis procuratoribus per Abbatissam pro tempore existentem et capitulum prædictos, annis singulis, pro una videlicet in Nativitate Domini nostri Jesu Christi, et altera medietatibus singularum portionum dictos vicarios tangentium, in Beati Joannis Baptistæ Nativitatis festivitibus, integre persolvendum, auctoritate et tenore similibus.

Itidem perpetuo constituimus et assignamus, non obstante felicitis recordationis Bonifacii Papæ quarti, et quatenus opus sit, prædicti Sanctissimi Domini nostri Papæ, de unionibus ad partes committendis vocatis interesse habentibus et exprimendo valore beneficii, cui aliud uniri petitur, necnon Lateranensis Concilii novissime celebrati, uniones per petitas, nisi in casibus a jure permissis fieri prohibentis, aliisque apostolicis constitutionibus ac dictæ ecclesiæ collegiatæ Beatæ Mariæ, et juramento infirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roborantis, statutis et consuetudinibus contrariis quibuscumque, aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de hujusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales vel generales dictæ Sedis vel legatorum ejus litteras impetrarunt, et si per eas adhibitionem, reservationem et decretum vel aliquo-

modolibet sit processum; quas quidem litteras et processus habitos per easdem ad dictam ecclesiam Beatæ Mariæ volumus non extendi, sed inviolabiliter hoc eis quoad assecutionem seu eorum aliorum præjudicium generari, et quibuslibet aliis privilegiis et litteris apostolicis, quarumcumque tenorum existant, per quæ præsentibus, non expressa vel totaliter non inserta effectus earum impediri vel deferri, et de quibus quorumcumque totis tenoribus habenda sit de verbo ad verbum in nostris litteris mentio specialis, Nos enim ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super his a quoque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.